loc. 1,4: et homo non erat operari terram [Gn. 2,5] [LXX: καὶ ἄνθρωπος οὐκ ἦν ἐργάζεσθαι τὴν γῆν]: quod Latini codices habent: qui operaretur terram.

61 Deshalb greift die Charakterisierung bei WEBER (2004–2010c), Sp. 1049 zu den *Locutiones* zu kurz: „Aus dem lateinischen vorhieronymianischen Heptateuch werden alle (echten und vermeintlichen) Hebraismen und Gräzismen der Reihe nach als Lemmata herausgehoben und meist durch eine knappe sprachliche Erklärung kommentiert; unkommentiert läßt A. jene Lemmata, die zwar eine im Lateinischen ungewöhnliche Ausdrucksweise enthalten, doch unmißverständlich sind und keinen Anhaltspunkt für Mutmaßungen über einen verborgenen Sinn liefern [...]“. Gleiches gilt für die Formulierung von TORNAU (2004–2010), Sp. 1045: „Die Lemmata von *loc.* entnimmt A. entsprechend der Vorschrift von *doctr. chr.* 2,19 den buchstabengetreuten der ihm vorliegenden Bibelübersetzungen [...]“. Zwar findet sich oft die Anführung eines wörtlichen Bibeltextes, den Augustin in seinen sprachlichen Eigenheiten erläutert – häufig im Sinne einer Umformulierung zu Gunsten einer besseren Latinität (z. B. *loc.* 1,28; 1,38; 1,82; 1,121; 1,173; 2,123; *et Aaron cum coeperit fungi sacerdotio, audietur vox eius intranti in sanctum in conspectu domini et exeunti [Ex. 28,35]. Vocem eius ex tintinabulis dixit, qui magis sonus est eius. Intranti et exeunti pro intrantis et exeuntis posuit dativum pro genetivo*; 2,155: *facere aurum et argentum et aes [Ex. 35,32]: pro eo, quod est: facere ex auro et argento et aere; non enim aurum faciebant sed ex auro. Tale est etiam quod paulo post dici: et operari ligna [Ex. 35,33], hoc est: ex lignis*; 3,27: *et videbit eum sacerdos et inquinabit eum [Lv. 13,3]: pro eo, quod est inquinatum pronuntiabit*; 4,39: *terram quam transivimus eam explorare, terra comedens qui habitant super eam est [Nm. 13,33]. Dicendum autem fuit usitate: terram quam transivimus explorare*; 5,37; 6,14; 7,5. S. ferner auch unten S. 415.) – oder den er (weitgehend) unkommentiert läßt (z. B. *loc.* 1,64f.; 2,1; 2,15; 3,37–40; 4,17; 5,74; 6,31). Oft wird jedoch mit diesem Schema gebrochen, so dass bisweilen die Lemmaversion gerade keine wörtliche, die sprachlichen Eigenheiten übernehmende Übertragung des Griechischen ist, sondern ihr eine solche als der lateinische Wortlaut des *Graecus* gegenübergestellt wird (s. hierzu auch das Kapitel II,6; insbesondere S. 516). Auch die Behauptung WEBERS (2004–2010c), Sp. 1049, nur diejenigen Sprachauffälligkeiten, die eine Verständnisschwierigkeit darstellten, würden kommentiert, ist in dieser generellen Formulierung nicht haltbar: So wird z. B. ein und dasselbe Phänomen zwar in *loc.* 1,1 nicht erläutert (*et dividant inter medium diei et inter medium noctis* [LXX: ἀνὰ μέσον τῆς ἡμέρας καὶ ἀνὰ μέσον τῆς νυκτὸς] [Gn. 1,14]), in 1,10 dagegen schon (*quod habent multi codices: et inimicitiam ponam inter te et mulierem* [Gn. 3,15], *Graeci habent: in medio tui et in medio mulieris* [LXX: ἀνὰ μέσον σου καὶ ἀνὰ μέσον τῆς γυναίκος] *quod locutionis est; nam tantundem valet quantum cum dicitur: inter te et mulierem. Hoc et in eo, quod sequitur: in medio seminis tui et in medio seminis eius* [Gn. 3,15]). Auch dürfte der z. B. in *loc.* 2,93 (*grave tibi verbum hoc* [Ex. 18,18]. *Subauditur est*) kommentierte Sachverhalt (elliptischer Ausdruck) kaum als missverständliche Formulierung gelten können.

loc. 4,2: *filiis Symeon* [LXX: τοῖς υἱοῖς Συμεων] *secundum propinquitates eorum, secundum populos eorum, secundum domos familiarum eorum, secundum numerum nominum eorum, secundum caput eorum, omnia masculina a viginti annis et supra, omnis, qui procedit in virtute, recognitio eorum* [Nm. 1,22]. *Haec locutio, quod non dicit: filii Symeon vel ex filiis Symeon, sed filii Symeon dativo casu et hoc servat deinceps in ceteris tribus, non est translata ab interpretibus Latinis, quos inspicere potuimus.*⁶²

Gerade in loc. 4,2 wird dabei der Anschein erweckt, dass eine eigene Übersetzung Augustins vorliegt. Für die andere Stelle lässt sich zwar nicht eindeutig festlegen, ob es sich um eine eigene Übertragung aus dem Griechischen oder eine vorgefundene lateinische Version handelt, die der Kirchenvater (im Vergleich mit dem griechischen Text) als wortgetreu beurteilt hat; allerdings erscheint auf Grund der allgemeinen Formulierung *quod Latini codices habent* die erste Möglichkeit deutlich wahrscheinlicher.

Generell gibt es in den loc. (und in eingeschränkter Form auch in den qu.) die unterschiedlichsten Kombinationen von Vergleichen von Handschriftenversionen, die durch Begriffe wie *Graecus*, *Graeci*, *Latinus* und *Latini* oder lediglich durch Zahladjektive näher bezeichnet und zitiert werden; zum Teil wird die Lemmaversion auch mit eben diesen Begriffen charakterisiert: So wird bisweilen die Version des *Latinus*/der *Latini* dem Lemmavers gegenübergestellt (a); manchmal wird – wie zuvor schon erwähnt – die Version des *Graecus*/der *Graeci* mit dem Lemmavers kontrastiert (b); zum Teil ist der Lemmavers bzw. die zuerst angeführte Version gerade der Wortlaut der (*codices*) *Latini*/eines *Latinus*, mit dem eine andere Version/andere Versionen (eines *Graecus*, der *Graeci* etc.) verglichen werden (c). Dann wiederum wird der lateinisch zitierte Lemmavers bzw. die erstgenannte Version als Wortlaut des *Graecus* oder der (*codices*) *Graeci* bezeichnet, dem eine andere Version/andere Versionen (des *Latinus*, der *Latini* etc.) entgegengestellt werden (d); in manchen Fällen entspricht der Lemmavers einer nicht näher bezeichneten lateinischen Version, zu der andere in Opposition gesetzt werden (e). Auffällig ist ferner auch der Befund, dass bisweilen auf eine nicht näher charakterisierte Lemmaversion, die einer wörtlichen bzw. unlateinischen Übertragung aus dem Griechischen entspricht, durch (mitunter auch negierte)

⁶² Vgl. auch loc. 1,5; 2,131; 2,144. Stellen hingegen, an denen die Lemmaversion gerade keine wörtliche Übersetzung darstellt, sondern wo eine solche im Anschluss erst angeführt wird, sind z. B. loc. 1,34; 1,50: *sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra* [Gn. 15,13]: *locutio quidem scripturarum est usitatissima; sed Graeci habent: sciens scies, quod paene tantundem est*; 1,60; 1,75; 2,10: *deus dicit, quod dicat Moyses filiis Israel: visitans visitavi vos et quaecumque contigerunt vobis in Aegypto* [Ex. 3,16]; *Graecus habet: visitatione visitavi vos*; 2,11: *deus dicit ad Moysen de filiis Israel: et audient vocem tuam* [Ex. 3,18]. *Graecus habet: et exaudient vocem tuam, quia et exauditio dicitur hominis*; 2,16: *et dixit illi: ut credant tibi, quoniam adparuit tibi dominus deus patrum ipsorum* [Ex. 4,5]. *Graecus non habet: et dixit illi, sed continuo adiunxit: ut credant tibi*; 2,35: *quod dictum est de Pharaone: ecce ipse exit ad aquam* [Ex. 7,15], *Graecus habet super aquam*; 2,71: *omne adaperiens vulvam asinae* [Ex. 13,13]. *Graecus habet asini* [...]; 2,74; 5,63: *et erit sicut laetatus est dominus in vobis bene facere vobis* [Dt. 28,63]. *Graecus habet: bene facere vos, nec videtur esse saltem Graeca locutio. Accusativus tamen pro dativo positus intellegitur: unde maluerunt Latini interpretes dicere vobis quam vos, qu. 6,6.*

Prädikate wie *dixit, ait, posuit* Bezug genommen wird [angesichts der häufig verwendeten Ausdrucksformen *Graecus/Latinus (codex) dicit, ait* etc.⁶³ dürfte hier ein vergleichbares Subjekt vorschweben]; in diesen Fällen nimmt Augustin in der Regel eine Umformulierung zu Gunsten einer verständlicheren Latinität vor und verweist dabei mitunter auch auf entsprechende Handschriftenbelege (f)⁶⁴ etc.⁶⁵

Zu (a): *loc. 1,5: plantavit deus paradisum secundum orientem [Gn. 2,8]: quod Latini habent ad orientem; 2,13: Moyses dicit: quid? si non crediderint mihi neque exaudierint vocem meam [Ex. 4,1]: quod Latinus audierint interpretatus est.*⁶⁶

Zu (b): *loc. 1,34: et facti sunt illis lateres pro lapide [Gn. 11,3]. Graecus habet: et facti sunt illis lateres in lapidem. Quod si Latine diceretur, locutio minus intellegeretur.*⁶⁷

Zu (c): *loc. 1,53: quod Latini habent: augeam te nimis valde [Gn. 17,6], Graeci habent: valde valde; 5,63: et erit sicut laetatus est dominus in vobis bene facere vobis [Dt. 28,63]. Graecus habet: bene facere vos, nec videtur esse saltem Graeca locutio. Accusativus tamen pro dativo positus intellegitur: unde maluerunt Latini interpretes dicere vobis quam vos.*⁶⁸

Zu (d): *loc. 2,3: et omne femininum vivificate illud [Ex. 1,22]. Sic enim habent Graeci; Latini non habent illud; 2,95: verbum autem grave referebant super Moysen [Ex. 18,26]; sic enim habet Graecus, quod Latini interpretati sunt: ad Moysen.*⁶⁹

Zu (e): *qu. 4,13: locutus est dominus ad Moysen dicens: hoc est de levitis [Nm. 8,23sq.]. Hoc alii interpretati sunt: haec est lex de levitis; sed quod scriptum est: hoc est de levitis, intellegitur dictum: hoc constituo de levitis.*⁷⁰

Zu (f): *loc. 5,48: non multiplicabit sibi equum [Dt. 17,16] [LXX: οὐ πληθυνεῖ ἑαυτῷ ἵππον]. Pro equis vel pro equitatu equum posuit: unde nonnulli equitatum interpretati sunt; 7,20: et cooperuit eum in pelle sua [Idc. 4,18]: non dixit pelle aut de pelle; sic enim habet Graecus: ἐν τῇ δέρρει.*⁷¹

10.3 Bibliothekarische Infrastruktur

Die große Zahl der Stellen innerhalb dieses Kapitels (und auch in dieser Arbeit überhaupt) zeigt also, dass Augustin Zugang zu verschiedenen lateinischen wie griechischen

⁶³ S. hierzu z. B. *loc. 2,9; 2,19; 2,28; 3,32; qu. 3,40,4; 3,53,2; 4,4; 4,52.*

⁶⁴ S. hierzu auch u. S. 572.

⁶⁵ RÜTING (1916), S. 21 geht auf diesen Befund jedoch nur in einer knappen Fußnote ein: „Er zitiert bald Latinus (latini) und stellt Graecus daneben, z. B. Loc. 2,12; bald macht er es umgekehrt: Loc. 2,14. Vgl. Loc. 2,18.19 u. a.“.